

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

5.1 Inmovilizado intangible

Cuadro de movimientos del ejercicio 2022

Denominación del bien	202 Concesiones Administrativas	206 Aplicaciones Informáticas	TOTAL Inmovilizado Intangible
COSTE			
Saldo Inicial	74.828,47	5.185,00	80.013,47
Adquisiciones	0,00	0,00	0,00
Bajas	0,00	0,00	0,00
Saldo final	74.828,47	5.185,00	80.013,47
AMORTIZACIONES			
Saldo inicial	16.288,26	4.334,09	20.622,35
Entradas	1.122,43	435,60	1.558,03
Salidas			0,00
Saldo final	17.410,69	4.769,69	22.180,38
VALOR NETO			
Total	57.417,78	415,31	57.833,09
Coefficientes de amortización utilizados	1,50%	33,33% - 20,0%	1,50- 33,33%
Métodos de amortización	Lineal	Lineal	Lineal
Totalmente amortizados	0,00	3.007,00	0,00

Cuadro de movimientos del ejercicio 2021

Denominación del bien	202 Concesiones Administrativas	206 Aplicaciones Informáticas	TOTAL Inmovilizado intangible
COSTE			
Saldo Inicial	74.828,47	5.185,00	80.013,47
Adquisiciones	0,00	0,00	0,00
Bajas	0,00	0,00	0,00
Saldo final	74.828,47	5.185,00	80.013,47
AMORTIZACIONES			
Saldo inicial	15.165,83	3.898,49	19.064,32
Entradas	1.122,43	435,60	1.558,03
Salidas			0,00
Saldo final	16.288,26	4.334,09	20.622,35
VALOR NETO			
Total	58.540,21	850,91	59.391,12
Coefficientes de amortización utilizados	1,50%	33,33% - 20,0%	1,50- 33,33%
Métodos de amortización	Lineal	Lineal	Lineal
Totalmente amortizados	0,00	3.007,00	0,00

5.2 Inmovilizado material

Cuadro de movimientos del ejercicio 2022

Denominación del bien	210. Terrenos y Bienes Naturales	211. Construccio nes	215. Otras Instalac.	216. Mobiliario	217. Equipos procesos Información	219. Otro Inmoviliz. material	TOTAL Inmoviliz. material
COSTE							
Saldo Inicial	187.794,99	277.893,46	46.808,94	42.461,65	51.682,36	13.611,38	620.252,78
Adquisiciones	3.369,00	3.641,05		673,97	5.151,36	892,67	13.728,05
Bajas					8.374,26		8.374,26
Saldo final	191.163,99	281.534,51	46.808,94	43.135,62	48.459,46	14.504,05	625.606,57
AMORTIZACIONES							
Saldo Inicial	0,00	11.901,75	23.778,35	31.403,48	39.880,55	6.590,49	113.554,62
Entradas		5.558,86	3.097,30	2.347,28	4.839,99	1.348,69	17.192,12
Salidas					8.374,26		8.374,26
Saldo final	0,00	17.460,61	26.875,65	33.750,76	36.346,28	7.939,18	122.372,48
VALOR NETO							
Total	191.163,99	264.073,90	19.933,29	9.384,86	12.113,18	6.564,87	503.234,09
Coefficientes de amortización utilizados	0,00%	1% - 2%	10% - 36,6%	8% - 20%	12,5%-25%	10% - 20%	8%- 36,6%
Métodos de amortización	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal
Totalmente amortizados	0,00	0,00	15.835,89	23.253,54	29.277,08	3.685,57	72.052,08

Cuadro de movimientos del ejercicio 2021

Denominación del bien	210. Terrenos y Bienes Naturales	211. Construccio nes	215. Otras Instalac.	216. Mobiliario	217. Equipos procesos Información	219. Otro Inmoviliz. material	TOTAL Inmoviliz. material
COSTE							
Saldo Inicial	187.062,88	277.102,99	46.808,94	40.441,02	45.466,33	9.116,57	605.998,73
Adquisiciones	732,11	790,47		2.020,63	6.216,03	4.494,81	14.254,05
Bajas							0,00
Saldo final	187.794,99	277.893,46	46.808,94	42.461,65	51.682,36	13.611,38	620.252,78
AMORTIZACIONES							
Saldo Inicial	0,00	6.359,26	20.681,05	28.090,99	34.409,47	5.474,13	95.014,90
Entradas		5.542,49	3.097,30	3.312,49	5.471,08	1.116,36	18.539,72
Salidas							0,00
Saldo final	0,00	11.901,75	23.778,35	31.403,48	39.880,55	6.590,49	113.554,62
VALOR NETO							
Total	187.794,99	265.991,71	23.030,59	11.058,17	11.801,81	7.020,89	506.698,16
Coefficientes de amortización utilizados	0,00%	1% - 2%	10% - 36,6%	8% - 20%	12,5%-25%	10% - 20%	8%- 36,6%
Métodos de amortización	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal	Lineal
Totalmente amortizados	0,00	0,00	15.835,89	23.253,54	29.277,08	3.685,57	72.052,08

A 31 de diciembre de 2021, el epígrafe inmovilizado material del balance adjunto incluía 67.452,34 € en la cuenta de Terrenos y Bienes naturales y 96.269,03 € en la cuenta de construcciones, correspondientes a bienes en régimen de arrendamiento financiero. Este ejercicio 2022 se ha ejercido la opción de compra, cancelándose el citado arrendamiento financiero y manteniéndose el inmovilizado registrado en el activo. La información de ese arrendamiento financiero al cierre del ejercicio anterior era la siguiente:

Ejercicio 2021

Descripción del elemento	Duración del contrato	Años transcurridos	Coste	Cuotas ejercicios anteriores	Cuotas ejercicios 2021	Cuotas pendientes	Valor opción de compra
B. LEPANTO ST, según contrato	18/03/2019 a 17/03/2021	0,83	135.000,00	17.897,80	4.404,81	112.697,39	5.000,00
B. LEPANTO ST, IVA opción de compra		0,83	1.050,00	1.050,00			
B. LEPANTO ST, IVA arrendamiento ene - dic 2019		0,83	1.188,60	1.188,60			
B. LEPANTO ST, IVA arrendamiento ene - dic 2020		1,83	1.519,92	1.519,92			
B. LEPANTO ST, IVA arrendamiento ene - dic 2021		2,83	1.522,58		1.522,58		
TOTAL			140.281,10	21.656,32	5.927,39	112.697,39	5.000,00

Debido a la condición fiscal de la Fundación, al no ser el IVA deducible, los importes del IVA facturados en concepto del arrendamiento se incluyeron como más valor de la opción de compra. Lo mismo sucede con el IVA facturado por el precio de la opción de compra, que formó parte del precio de esta.

5.3 Inversiones inmobiliarias

Cuadro de movimientos de los ejercicios 2022 y 2021

Denominación del bien	221. Inversiones en construcciones	
	2022	2021
COSTE		
Saldo Inicial	284.856,27	284.856,27
Adquisiciones	0,00	0,00
Bajas	0,00	0,00
Saldo final	284.856,27	284.856,27
AMORTIZACIONES		
Saldo inicial	102.580,19	96.883,08
Entradas	5.697,11	5.697,11
Salidas	0,00	0,00
Saldo final	108.277,30	102.580,19
VALOR NETO		
Total	176.578,97	182.276,08
Coefficientes de amortización utilizados	2,00%	2,00%
Métodos de amortización	Lineal	Lineal
Totalmente amortizados	0,00	0,00

Se detallan a continuación una descripción de las inversiones inmobiliarias:

ELEMENTOS INVERSIONES INMOBILIARIAS	DESCRIPCIÓN
EDIFICIO CALLE SOL	EDIFICIO CALIFICADO V.P.O.

Corresponde a obras que se han llevado a cabo sobre el suelo propiedad del Ayuntamiento, que lo ha cedido en uso durante 75 años. Las características del inmueble son las siguientes:

- Edificio calificado de V.P.O.
- Planta baja 137,30 m2 construidos: 35,32 m2 de local, vivienda de 49,76 m2 y el resto destinado a servicios comunes del inmueble.
- Primera planta alzada de 140,27 m2 construidos, destinada a dos viviendas, una de 62,38 m2 útiles y la otra de 41,98 m2 útiles, además de los servicios comunes de hueco de escalera y ascensor.

- Segunda planta alzada de 140,27 m2 construidos, destinada a dos viviendas, una de 62,38 m2 útiles y la otra de 41,98 m2 útiles, además de los servicios comunes de hueco de escalera y ascensor.
- Tercera planta alzada o de cubierta, de 58,65 m2 construidos, destinada íntegramente a servicios comunes del edificio, lavandería y terraza.

Para la construcción del inmueble, se pidió un préstamo hipotecario y también se concedió por parte de la S.M.R.V. (Zaragoza Vivienda) un préstamo a largo plazo, que se devolverá a la finalización del préstamo hipotecario.

El detalle de ingresos y gastos provenientes de las inversiones inmobiliarias es el siguiente:

GASTOS	2022
Gastos de personal	1.141,08
640. Sueldos, salarios y asimilados	846,14
642. Segur.Social a cargo empresa	266,31
649. Otros gastos sociales	28,63
Otros gastos de la explotación	6.234,42
621. Arrendamientos y cánones	0,00
622. Reparaciones y conservación	3.476,30
623. Servicios de profes.independ	47,00
625. Primas de Seguros	490,60
626. Servicios bancar. Y simil.	84,54
627. Public.propag. Y relac.públic	4,06
628. Suministros	2.067,28
629. Otros servicios	30,50
631. Tributos	34,14
Dotaciones para amortizac.inmoviliz.	7.135,41
680. Amortizac.inmovil. Intangible	1.126,45
681. Amortizac.inmovil. Material	311,85
682. Amortizac. Invers. Inmobiliarias	5.697,11
Gastos Excepcionales	279,73
Gastos financieros	3.873,19
TOTAL GASTOS	18.663,83

INGRESOS	
Ingresos de explotación	16.278,33
721. Cuotas de usuarios	13.526,63
723. Otras colaboraciones	0,00
740-747. Subvenc. donac. Y leg. Explot	2,62
745-746. Subvenc. De capital	2.745,43
755 - Ingresos por servicios al personal	3,99
778. Ingresos excepcionales	-0,34
795. Exc.Provis.por retribuc.al personal	0,00
Ingresos financieros	162,07
749. Subvenc. De gastos financieros	162,07
TOTAL INGRESOS	16.440,40

5.4 Inmuebles cedidos a la entidad

La Fundación dispone de los siguientes inmuebles cedidos en uso:

- Local Dr. Palomar, 4, condicionado a la firma del convenio con el Ayuntamiento de Zaragoza, para la gestión del centro Municipal Tramalena. El convenio se renueva anualmente.
- Local Fray Luis Urbano, 11, casa 23, propiedad del Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza, y por el que se firmó una cesión por 10 años.

6. USUARIOS Y DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El movimiento habido en el ejercicio 2022 y 2021 para usuarios, patrocinadores, afiliados y otros deudores de la actividad propia de la entidad es el siguiente:

	USUARIOS, DEUDORES		PATROCINADORES, AFILIADOS Y OTROS DEUDORES		TOTAL	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021
SALDO INICIAL	2.233,88	3.491,26	586.099,75	921.428,27	588.333,63	924.919,53
(+) Aumentos	62.300,95	51.140,03	2.519.140,24	1.547.154,97	2.581.441,23	1.598.295,00
(-) Disminuciones	-62.454,53	-52.397,41	-2.076.819,86	-1.882.483,49	-2.139.274,35	-1.934.880,90
SALDO FINAL	2.080,30	2.233,88	1.028.420,13	586.099,75	1.030.500,47	588.333,63

7. ACTIVOS FINANCIEROS

7.1 Valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros

Activos financieros no corrientes.

El análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes es el siguiente:

	CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES			
	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados y Otros	TOTAL
Saldo al inicio del ejercicio 2021	1.464,02	0,00	4.057,77	5.521,79
(+) Altas	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00	0,00	0,00	0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo final del ejercicio 2021	1.464,02	0,00	4.057,77	5.521,79
(+) Altas	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00	0,00	-1.924,94	-1.924,94
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo final del ejercicio 2022	1.464,02	0,00	2.132,83	3.596,85

El detalle de los activos financieros a largo plazo es el siguiente:

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados Otros		Total	
	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	1.464,02	1.464,02	0,00	0,00	1.464,02	1.464,02
Préstamos y partidas a cobrar		0,00	2.132,83	4.057,77	2.132,83	4.057,77
Total	1.464,02	1.464,02	2.132,83	4.057,77	3.596,85	5.521,79

Traspasos o reclasificaciones entre las diferentes categorías

Traspasos o reclasificaciones a inversiones mantenidas hasta vencimiento

No se han realizado traspasos o reclasificaciones de activos financieros a inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

Traspasos o reclasificaciones a inversión patrimonio empresas grupo, multigrupo y asociadas

No se han realizado traspasos o reclasificaciones de activos financieros a inversiones de patrimonio en empresas de grupo, multigrupo o asociadas.

Traspasos a activos financieros disponibles para la venta

No se han realizado traspasos o reclasificaciones de activos financieros a activos disponibles para la venta.

7.2 Correcciones por deterioro del valor originadas por riesgo de crédito

Valores representativos de deuda

No se han registrado correcciones por deterioro por el riesgo de crédito en los valores representativos de deuda.

Créditos, derivados y otros

No se han registrado correcciones por deterioro originadas por el riesgo de crédito en los "Usuarios y deudores por actividad propia" en los ejercicios 2022 y 2021.

Sin embargo, si se han llevado cuotas de usuarios como incobrables como gasto del ejercicio por importe de 1.464,56 euros en 2022 (267,39 euros en 2021).

7.3 Activos financieros valorados a valor razonable

Determinación del valor razonable

Los activos financieros se han valorado según su valor razonable. Para determinar este valor se han llevado a término modelos y técnicas de valoración.

Variaciones de valor registradas en la cuenta de pérdidas y ganancias

Durante el ejercicio, no se han producido variaciones en el valor de los activos financieros valorados a valor razonable.

7.4 Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

A continuación, se detalla la información relativa a empresas asociadas obtenida del último balance aprobado:

NOMBRE	TRANVIASER, S.L.
Domicilio	Ci. Gascón y Marín, nº 5
Forma Jurídica	Sociedad Limitada
CNAE	Reinserción social
Part. Directa % Capital	39,92%
Capital Social	3.011,07
Reservas	0,00
Remanente	-15.027,33
Resultado del ejercicio (antes imptos.)	-37.317,05
Valor en libros de la participación	1.202,02

Las operaciones efectuadas durante el ejercicio con TRANVIASER S.L. se detallan en la nota 14 de la memoria.

No se han registrado correcciones valorativas por deterioro en las diferentes participaciones.

8. PASIVOS FINANCIEROS

8.1 Valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros

Pasivos financieros a largo plazo:

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo									
	Provisiones		Deudas con entidades de crédito		Acreedores Amdta. Financiero		Derivados y otros		TOTAL	
	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	298.818,43	189.377,43	0,00	109.072,19	128.495,28	59.370,34	367.323,71	357.819,95
Total	0,00	0,00	298.818,43	189.377,43	0,00	109.072,19	128.495,28	59.370,34	367.323,71	357.819,95

Pasivos financieros a corto plazo (no se incluyen saldos con AAPP detallados en la nota 10.3 de la presente memoria)

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo									
	Provisiones		Deudas con entidades de crédito		Acreedores Archo. Financiero		Derivados y otros		TOTAL	
	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021	Ej. 2022	Ej. 2021
Débitos y partidas a pagar		0,00	26.591,96	22.329,00	0,00	3.625,30	1.367.207,64	574.973,60	1.193.799,60	600.927,83
Total	0,00	0,00	26.591,96	22.329,00	0,00	3.625,30	1.367.207,64	574.973,60	1.193.799,60	600.927,83

A continuación, se detalla el importe de las subvenciones de explotación recibidas en ejercicios anteriores cuyo periodo de aplicación continua en 2022 y 2021, así como aquellas recibidas en el ejercicio y cuyo periodo de aplicación excede del mismo, las cantidades traspasadas a resultados en 2022 y 2021 y el saldo pendiente de traspaso a resultados para ejercicios siguientes que implicarán, por tanto, gastos pendientes de ejecutar:

Ejercicio 2022

A largo plazo:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Traspaso a corto plazo	Traspasos a resultados	Saldo Final
172. Deudas transformables en subvenciones	0,00	66.774,37	0,00	0,00	66.774,37
Total	0,00	66.774,37	0,00	0,00	66.774,37

A corto plazo:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Traspaso del largo plazo	Traspasos a resultados	Saldo Final
522. Deudas transformables en subvenciones	478.318,40	1.361.672,80	0,00	764.874,11	1.075.117,09
Total	478.318,40	1.361.672,80	0,00	764.874,11	1.075.117,09

Ejercicio 2021

A largo plazo:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Traspaso a corto plazo	Traspasos a resultados	Saldo Final
172. Deudas transformables en subvenciones	30.554,68	0,00	30.554,68	0,00	0,00
Total	30.554,68	0,00	30.554,68	0,00	0,00

A corto plazo:

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Traspaso del largo plazo	Traspasos a resultados	Saldo Final
522. Deudas transformables en subvenciones	665.044,99	604.919,28	30.554,68	822.200,55	478.318,40
Total	665.044,99	604.919,28	30.554,68	822.200,55	478.318,40

8.2 Clasificación por vencimientos

A continuación, se detalla el vencimiento de los pasivos financieros:

	Vencimientos en años						TOTAL
	2022	2023	2024	2025	2026	2028 y ss	
Deudas	1.103.009,05	94.551,81	28.097,37	29.338,94	26.237,20	189.098,39	1.470.332,76
Deudas con entidades de crédito	26.591,56	27.000,35	28.097,37	29.338,94	26.237,20	128.154,57	265.420,39
Otros pasivos financieros	1.300,00	777,09	0,00	0,00	0,00	60.943,82	63.020,91
Deudas transformables en subvenciones	1.075.117,09	66.774,37	0,00	0,00	0,00	0,00	1.141.891,46
Partidas pendientes de aplicación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreed.comerc. y otras cuentas a pagar	90.790,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.790,55
Proveedores, empresas del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acreedores varios	85.243,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.243,80
Personal	5.546,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.546,75
TOTAL	1.193.799,60	94.551,81	28.097,37	29.338,94	26.237,20	189.098,39	1.561.123,31

8.3 Deudas con garantía real

Existen deudas con garantía real, que se detallan a continuación:

CONCEPTO	PENDIENTE	GARANTÍA	TIPO DE GARANTÍA
PTMO. IBERCAJA 01601/378/069056/H/0000/09	36.809,48	REAL	HIPOTECARIA
PTMO. IBERCAJA 04601/203/150034/H/0000/15	152.567,81	REAL	HIPOTECARIA
PTMO. IBERCAJA 04601/203/150035/H/0000/31	75.765,24	REAL	HIPOTECARIA
	265.142,53		

8.4 Líneas de descuento y pólizas de crédito

La empresa no mantiene ninguna línea de descuento.

La empresa mantiene pólizas de crédito según el detalle que a continuación se reseña:

ENTIDAD	LÍMITE	IMPORTE DISPUESTO	IMPORTE DISPONIBLE
PÓLIZA DE CRÉDITO IBERCAJA 074-23	100.000,00	0,00	100.000,00
PÓLIZA DE CRÉDITO LA CAIXA	130.000,00	0,00	130.000,00
PÓLIZA DE CRÉDITO COOP,57	160.000,00	0,01	159.999,99
	390.000,00		

9. FONDOS PROPIOS

No existen desembolsos pendientes de la dotación fundacional, ni aportaciones no dinerarias. Tampoco hay ninguna restricción a la libre disponibilidad de las reservas.

Cuadro de movimientos del ejercicio 2022

DENOMINACIÓN DE LA CUENTAS	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
100. Dotación fundacional	-6.010,12	-20.000,00		-26.010,12
113. Reservas voluntarias	-184.473,30	-35.383,26		-219.856,56
121. Excedentes negativos de ejercicio anteriores	15.515,77	-15.515,77		0,00
129. Excedente del ejercicio	-70.899,03	-7.666,36	70.899,03	-7.666,36
Total	-245.866,68	-78.565,39	70.899,03	-253.533,04

Cuadro de movimientos del ejercicio 2021

DENOMINACIÓN DE LA CUENTAS	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
100. Dotación fundacional	-6.010,12			-6.010,12
113. Reservas voluntarias	-184.473,30			-184.473,30
121. Excedentes negativos de ejercicio anteriores	28.228,03	-12.712,26		15.515,77
129. Excedente del ejercicio	-12.712,26	-70.899,03	12.712,26	-70.899,03
Total	-174.967,65	-83.611,29	12.712,26	-245.866,68

10. SITUACIÓN FISCAL

10.1 Impuestos sobre beneficios

El CIF de la entidad es G50654433. El Régimen fiscal al que está acogida la Fundación es el Título II de la Ley 49/2002, para entidades sin fines lucrativos, o Real Decreto Legislativo 4/2004, para entidades parcialmente exentas.

Los ingresos obtenidos en el ejercicio, como consecuencia del desarrollo de su actividad propia están vinculados a los fines fundacionales, por lo que la fundación no lleva a cabo actividades mercantiles no exentas.

La conciliación entre el resultado contable del ejercicio y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Ejercicio 2022

Resultado contable del ejercicio			7.666,36
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre Sociedades			
Diferencias permanentes			
- Resultados exentos		-7.666,36	-7.666,36
- Otras diferencias			
Diferencias temporales:			
- Con origen en el ejercicio			
- Con origen en ejercicios anteriores			
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores			
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)			0,00

Ejercicio 2021

Resultado contable del ejercicio			70.899,03
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre Sociedades			
Diferencias permanentes			
- Resultados exentos		-70.899,03	-70.899,03
- Otras diferencias			
Diferencias temporales:			
- Con origen en el ejercicio			
- Con origen en ejercicios anteriores			
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores			
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)			0,00

- Esta entidad no ha desarrollado durante los ejercicios 2022 y 2021 actividades no exentas.

- No existen diferencias temporarias deducibles e imponibles registradas en el balance al cierre del ejercicio.

- No existen bases imponibles negativas pendientes de compensación en el Impuesto de Sociedades a cierre del ejercicio actual y anterior.
- No existen deducciones pendientes de aplicación en el impuesto de Sociedades.
- No existen incentivos fiscales aplicados en el ejercicio ni compromisos asumidos en relación.
- No existen provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios ni contingencias de carácter fiscal ni acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal que afecta a los activos y pasivos fiscales registrados.
- No existen circunstancias de carácter sustantivo en relación con la situación fiscal.

10.2 Otros tributos

No hay ninguna circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos, y los ejercicios pendientes de comprobación son todos aquellos que están no prescritos.

10.3 Saldos con Administraciones Públicas

El detalle de los saldos mantenidos con Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente, en euros:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
Impuesto sobre el Valor Añadido	0,00	0,00	0,00	0,00
Devolución de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Retenciones por IRPF	0,00	33.999,23	0,00	29.058,09
Organismos Seguridad Social, acreedores	0,00	38.383,86	0,00	35.410,23
TOTAL	0,00	72.383,09	0,00	64.468,32

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones, podrán surgir pasivos adicionales a los registrados por la Fundación. No obstante, la Presidenta del Patronato, considera que dichos

pasivos, en caso de producirse, no serían significativos sobre las Cuentas Anuales tomadas en su conjunto.

11. INGRESOS Y GASTOS

11.1 Aprovisionamientos y gastos de personal

Durante el ejercicio, no se han producido movimientos en la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La partida de cargas sociales que se refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias queda desglosada del siguiente modo:

CONCEPTO	IMPORTE 2022	IMPORTE 2021
Sueldos y Salarios	1.027.362,47	1.038.135,03
Sueldos y Salarios Externos	86.345,75	87.952,50
Cargas Sociales	334.843,82	340.248,30
a) Seguridad Social a cargo de la empresa	326.898,21	330.691,83
c) Otras cargas sociales	7.945,61	9.556,47

En la partida de Sueldos y Salarios se registra el importe facturado por terceros (monitores, docentes y empresas externas) que no están contratadas directamente por la entidad.

11.2 Otros gastos de la actividad

A continuación, se desglosa la partida "Otros gastos de explotación", del modelo de la cuenta de pérdidas y ganancias:

CONCEPTO	IMPORTE 2022	IMPORTE 2021
Otros gastos de explotación	251.606,35	201.836,46
a) Pérdidas y deterioro operaciones comerciales	1.464,56	5.331,39
c) Resto de gastos de explotación	250.141,79	196.505,07

11.3 Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.

A continuación, se desglosa la partida "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones", del modelo de la cuenta de pérdidas y ganancias:

CONCEPTO	IMPORTE 2022	IMPORTE 2021
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	35.065,09	7.444,00
Ingresos de patrocinadores y colaboraciones	35.065,09	7.444,00

11.4 Otros resultados y exceso de provisiones

Ejercicio 2022

CONCEPTO	IMPORTE 2022	
	GASTOS	INGRESOS
Otros resultados y exceso de provisiones		
Exceso de provisiones	0,00	0,00
Otros resultados	30.309,81	8,68
TOTAL	30.309,81	8,68

Ejercicio 2021

CONCEPTO	IMPORTE 2021	
	GASTOS	INGRESOS
Otros resultados y exceso de provisiones		
Exceso de provisiones	0,00	11.212,48
Otros resultados	347,04	13.763,56
TOTAL	347,04	24.976,04

El epígrafe "Otros resultados" en el ejercicio 2022 recoge la dotación de una provisión de 30.000,00 euros por las posibles aportaciones y riesgos asumidos como socio de Tranviaser, S.L. dada su situación actual, cuya continuidad depende de la formalización de futuros contratos de dicha sociedad.

12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

12.1 Subvenciones, donaciones y legados recibidos de capital

PROYECTO	Año de concesión	Período de aplicación	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUT. A RDOS. A 01/01/2022	IMPUTADO A RDOS. 2022	TOTAL IMPUT. A RDOS.	PTE. IMPUTAR
AMBITAMIENTO ZARAGOZA	2008	2008-2073	74.828,47	16.288,26	1.122,43	17.410,69	57.417,78
MODERNA subvencionada Inter.gbo.CI.Sef	2022	2022	1.492,37	0,00	1.492,37	1.492,37	0,00
BALAY donación 3 levantadas	2014	2014-2024	677,73	510,05	67,73	577,82	99,91
BALAY donación 3 frigoríficos	2014	2014-2024	622,52	437,26	62,25	499,51	123,01
DGA - IFA HERENCIAS	2019	2019-2069	60.000,00	2.600,55	1.200,00	3.800,55	56.199,45
OBRA SOCIAL LA CAJA	2019	2019-2029	10.000,00	2.167,00	1.000,00	3.167,00	6.833,00
DGA ECOM - SUBV COVID, digitalizac	31/12/2020	2020-2025	3.984,00	1.025,70	996,00	2.021,70	1.962,30
DGA ECOM - SUBV COVID, desar. segu	31/12/2020	2020-2022	2.592,56	2.075,69	516,81	2.592,50	0,00
DOMAC FUND.CAJA fund terrrit. 2020	06/04/2020	2020-2030	6.000,00	2.581,11	968,80	3.549,91	2.450,09
DOMAC FUND.CAJA fund terrrit. 2020	05/10/2020	2020-2030	5.000,00	1.955,39	733,94	2.689,33	2.310,67
DOMAC FUND.CAJA fund terrrit. 2021	08/06/2021	2021-2031	6.000,00	498,94	925,98	1.365,92	4.634,08
DGA - IFA HERENCIAS 2020	15/09/2021	2021-2068	40.000,00	0,00	804,18	804,18	39.195,82
TOTAL			211.797,10	10.080,95	9.890,53	39.971,48	171.825,61

Cuadro de movimientos del ejercicio 2022

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspaso a resultados	Saldo Final
130. Subvenciones de capital	159.414,77	1.492,37	0,00	6.131,79	154.775,35
131. Donaciones y legados de capital	20.809,50	0,00	0,00	3.758,74	17.050,76
TOTAL	180.224,27	1.492,37	0,00	9.890,53	171.826,11

Cuadro de movimientos del ejercicio 2021

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspaso a resultados	Saldo Final
130. Subvenciones de capital	123.932,27	42.926,42	0,00	7.443,87	159.414,77
131. Donaciones y legados de capital	18.630,78	6.000,00	0,00	3.821,28	20.809,50
TOTAL	142.563,05	48.926,42	0,00	11.265,15	180.224,27

12.2 Otras Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio

Cuadro de movimientos del ejercicio 2022

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspaso a resultados	Saldo Final
132. Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	1.680.194,04	215,66	1.679.978,38	0,00
TOTAL	0,00	1.680.194,04	215,66	1.679.978,38	0,00

Cuadro de movimientos del ejercicio 2021

Denominación de la cuenta	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspaso a resultados	Saldo Final
132. Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	1.697.040,73	18.390,91	1.678.649,82	0,00
TOTAL	0,00	1.697.040,73	18.390,91	1.678.649,82	0,00

ENTIDAD	PROYECTO	IMPORTE CONCEDIDO	FECHA RESOLUCIÓN / LIQUIDACIÓN	PERIODO EJECUCIÓN		IMPUT. A RDOS. A 01/03/2022	IMPUTADO A RDOS. 2022	REINTEGRO a fin.c.2022	PTL IMPUTAR A RDOS.
				INICIO	FIN				
DGA INDEM	PRMB 2022-022	443,668.75	21-12-20	28-12-20	28-01-22	388,438.00	55,150.75		0.00
DGA INDEM	PRMB 445 2021/2022	199,194.00	15-07-21	12-12-19	11-01-21	9,110.77	100,065.23		0.00
DGA - RPP	ATENCIÓN FAMILIAS - MENORES 2022	17,771.96	00-12-21	01-02-22	31-12-22	0.00	17,771.96		0.00
DGA - RPP	ATENCIÓN FAMILIAS - EMPLEO 2022	17,184.89	00-12-21	01-01-22	31-12-22	0.00	17,184.89		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.005	4,500.00	29-11-21	29-11-21	30-09-22	0.00	4,500.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.005 - liquidación	-840.00	11-11-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-840.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.006	2,350.00	29-11-21	29-11-21	30-09-22	0.00	2,350.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.006 - liquidación	564.00	11-11-22	29-11-21	30-09-22	0.00	564.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.007	2,350.00	29-11-21	29-11-21	30-09-22	0.00	2,350.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.007 - liquidación	-84.00	11-11-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-84.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.008	6,570.00	29-11-21	29-11-21	30-09-22	0.00	6,570.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.009	2,365.20	08-11-22	29-11-21	30-09-22	0.00	2,365.20		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/033579A.008 - liquidación	-1,436.80	08-11-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-1,436.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.001	15,499.80	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	15,499.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.001 - liquidación	-4,159.52	07-07-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-4,159.52		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.002	10,732.80	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	10,732.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.002 - liquidación	-220.16	15-07-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-220.16		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.003	11,661.00	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	11,661.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.003 - liquidación	-889.80	17-10-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-889.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.004	11,661.00	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	11,661.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.004 - liquidación	-243.52	27-04-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-243.52		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.005	13,201.50	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	13,201.50		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.005 - liquidación	-406.20	05-09-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-406.20		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.006	11,661.00	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	11,661.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.006 - liquidación	-320.90	09-09-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-320.90		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.007	15,490.80	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	15,490.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.007 - liquidación	-608.38	15-07-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-608.38		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.008	10,639.20	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	10,639.20		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.008 - liquidación	-2,504.30	05-07-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-2,504.30		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.009	10,732.80	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	10,732.80		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.009 - liquidación	-192.84	15-08-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-192.84		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.010	11,661.00	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	11,661.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.010 - liquidación	-885.11	16-05-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-885.11		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.011	10,639.20	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	10,639.20		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.011 - liquidación	-2,445.74	25-05-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-2,445.74		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.012	11,661.00	10-12-21	29-11-21	30-09-22	0.00	11,661.00		0.00
DGA INDEM	FORMACIÓN 21/0335.012 - liquidación	-334.88	05-08-22	29-11-21	30-09-22	0.00	-334.88		0.00
OBRA SOCIAL LA CAJITA	DESARROLLO SOCIOEDUCATIVO	18,729.00	29-09-21	29-09-21		6,892.50	14,077.50		0.00
FUNDACIÓN PROFITAS	MERECIMOS SALUDARLOS 2021/2022	1,500.00	29-09-21	01-09-21	31-06-22	599.40	900.60		0.00

ENTIDAD	PROYECTO	IMPORTE CONFERIDO	FECHA RESOLUCIÓN / LIQUIDACIÓN	PERIODO EJECUCIÓN		IMPUT. A RDOS. A 01/01/2022	IMPUTADO A RDOS. 2022	REINTEGRO 6/feb. 2022	PTL IMPUTABLES RDOS.
				INICIO	FIN				
DGA SALUD	RAPPS - ENCUESTO COMUNITEN SALUD	4.077,27	20-09-22	01-05-22	30-10-22	0,00	4.077,27	0,00	0,00
DGA SALUD	PREVENCIÓN DE ADICCIONES - ENFASCATE AL TRABAJO	4.628,74	20-09-22	01-05-22	30-10-22	0,00	4.628,74	0,00	0,00
DGA SALUD	DEPENDENCIA 2022	17.954,36	01-06-22	01-01-22	31-12-22	0,00	17.954,36	0,00	0,00
DGA EDUCACIÓN	S.P.A. 2022/2022	56.411,50	06-04-22	01-09-21	30-06-22	0,00	56.411,50	0,00	0,00
DGA IASS	APYO A FAMILIAS 2022	34.900,00	09-11-22	01-05-22	31-12-22	0,00	34.900,00	0,00	0,00
DGA IASS	ACTUACIÓN CON 1800 GRANDES 2022	27.629,46	20-09-22	01-05-22	31-12-22	0,00	27.629,46	0,00	0,00
DGA INMAM	PRIME 22/23/24	200.000,00	21-12-22	21-12-22	21-06-24	0,00	0,00	0,00	300.690,00
DGA - IOPF	ATENCIÓN FAMILIAS - MENORES 22 EREQUE 23	34.421,40	05-12-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	14.421,40
DGA - IOPF	EMPUJO 22 EREQUE 23	11.794,83	05-12-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	13.794,83
DGA - IOPF	INFORMACIÓN AL CIUDADANO 22 EREQUE 23	21.752,77	05-12-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	21.752,77
DGA IASS	VOLUNTARIADO JOVEN 22 EREQUE 23	15.664,89	05-12-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	15.664,89
DGA IASS	SANEDUCIÓN 2022 (INTRA)	41.474,89	22-07-22	01-01-22	31-12-22	0,00	41.474,89	0,00	0,00
DGA - IAU	SALUD MENTAL JÓVENES 2022	2.948,62	18-04-22	01-01-22	31-10-22	0,00	2.948,62	0,00	0,00
DGA - IAMP	PREVENCIÓN VOLUNTARIA DE GÉNERO - 2022	31.789,00	18-04-22	01-01-22	31-10-22	0,00	31.789,00	0,00	0,00
DGA IASS	ARAGÓN INCLuye 22/23 - ajuste por diferencia con B1900 Imputados	342.935,75	11-09-22	01-07-22	30-06-23	0,00	137.175,90	0,00	305.761,85
DGA IASS	ARAGÓN INCLuye 22/23 - ajuste por diferencia con B1900 Imputados	8.738,46	11-12-22	11-12-22	11-12-22	0,00	-59.116,54	0,00	59.116,54
DGA IASS	IGUALDAD Y NO DISCRIMINACIÓN	110.750,00	15-07-22	01-01-22	31-10-22	0,00	8.738,46	0,00	0,00
DGA INMAM	PANOR 2022/2023	110.750,00	15-09-22	01-09-22	31-08-23	0,00	37.017,81	0,00	71.732,19
DGA INMAM	PANOR 2022/2023 - ajuste por diferencia con gastos Imputados 2022	195.201,14	11-12-22	23-05-22	23-09-23	0,00	-14.290,00	0,00	14.290,00
DGA INMAM	PEU 22/23	3.091,96	14-09-22	01-09-22	31-12-23	0,00	89.201,41	0,00	100.001,71
MINISTERIO DE EDUCACIÓN	RECALIFICACIÓN SECTORIAL ESTRATÉGICOS	2.071,96	09-01-22	01-09-23	31-12-23	0,00	-9.239,66	0,00	9.239,66
MINISTERIO DE EDUCACIÓN	RECALIFICACIÓN SECTORIAL ESTRATÉGICOS - cancelación correctora	-2.071,96	09-01-22	01-09-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	-2.071,96
MINISTERIO DE EDUCACIÓN	FORMACIÓN CALIFICACIÓN LINEA 11	75.625,57	14-11-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	-71.628,57
MINISTERIO DE EDUCACIÓN	FORMACIÓN CALIFICACIÓN LINEA 11 - modalidad a nivel subvención	-71.628,57	14-11-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	-71.628,57
DGA INMAM	SALA MENTOR	28.500,00	05-09-22	01-01-23	31-12-23	0,00	0,00	0,00	28.500,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20001	6.760,00	25-05-22	24-09-22	07-10-22	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20002	6.760,00	25-05-22	08-12-22	22-12-22	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20003	6.760,00	25-05-22	21-11-22	02-12-22	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20003 - liquidación	-2.080,00	20-12-22	20-12-22	20-12-22	0,00	-2.080,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20004	6.760,00	25-05-22	17-10-22	18-10-22	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20005	6.760,00	25-05-22	07-11-22	18-11-22	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20006	6.760,00	25-05-22	09-01-23	20-01-23	0,00	6.760,00	0,00	0,00
DGA INMAM	FORMACIÓN DESMPL DIGITALIZACIÓN MUJER 22/03/20007	6.760,00	25-05-22	01-01-23	06-01-23	0,00	0,00	0,00	6.760,00
DGA INMAM	ACTUACIONES CENTRO RIC COMUNIT 2022	250.000,00	21-09-22	01-01-22	31-12-22	0,00	250.000,00	0,00	0,00
AYTO ACC SOCIAL	TRAVALEÑA 2022	135.000,00	18-07-22	01-01-22	31-12-22	0,00	0,00	0,00	6.760,00
AYTO CASAS MUJER	INSERCIÓN SOCIO LABORAL 2022	10.585,46	15-09-22	01-09-22	31-12-22	0,00	10.585,46	0,00	0,00
AYTO ZARAGOZA DINAMICA	BOCHOROSINGO 2022	2.700,00	11-09-22	01-01-22	31-12-22	0,00	2.700,00	0,00	0,00
AYTO ZARAGOZA CULTURAL	COMANDOS LECTORIS 2022	2.700,00	11-09-22	01-01-22	31-12-22	0,00	2.700,00	0,00	0,00
AYTO ZARAGOZA VIVENCIA	COMIENZO	13.990,00	04-09-22	01-01-22	31-12-22	0,00	0,00	0,00	13.990,00

ENTIDAD	PROYECTO	IMPORTE CONCEDIDO	FECHA RESOLUCIÓN / LIQUIDACIÓN	PERIODO EJECUCIÓN		IMPUT. A REOS. A 01/01/2022	IMPUTADO A REOS. 2022	REINTIGRO a ferc. 2022	PTE. IMPUTAR A REOS.
				INICIO	FIN				
OBRA SOCIAL LA CAJA	INCORPORA 2022	40.000,00	01-01-22	31-12-22	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	AUTOPROMO 2022	35.000,00	01-01-22	31-12-22	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	DE FUNDENIA 2022/2023	38.993,00	01-07-22	31-07-23	0,00	18.213,85	0,00	21.779,15	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	DE FUNDENIA 2022/2023 - ajuste por diferencia con gastos inaprovechos 22		31-12-22		0,00	4.594,00	0,00	4.594,00	0,00
OBRA SOCIAL (BENEFICIA/C)	PONTE LAS PILAS PARA EL EMPLEO 2022	4.000,00	27-06-22	31-12-22	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	FONDOS TERRITORIALES CAJA - ACCIÓN TRAVAJ	6.500,00	27-10-22	27-10-23	0,00	2.815,02	0,00	3.684,98	0,00
FUNDACIÓN PROBITAS	COLINAS VERANO 2022	3.000,00	24-04-22	30-07-22	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
FUNDACIÓN PROBITAS	COLINAS VERANO 2022 - LIQUIDACIÓN FINAL	-215,66	31-07-22					215,66	0,00
FUNDACIÓN PROBITAS	MISIONES SALUDABLES 2022/2023	1.500,00	01-09-22	30-09-23	0,00	494,93	0,00	1.005,07	0,00
APTO. ZOGA - BENEFICENTUD	SECCIÓN CASA JUVENIL Y ESPACIOS COMUNALES	127.859,12	2022	31-12-22	0,00	127.859,12	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	SERVICIO DE ORIENTACIÓN CASA DE LA MUJER	146.330,00	2022	31-12-22	0,00	146.330,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA SAN JOSÉ - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 21/22	4.770,00	2021	30-09-22	1.788,33	2.981,67	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA SAN JOSÉ - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 22/23	1.178,00	2022	30-09-22	0,00	1.178,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA SAN JOSÉ - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 21/22	4.957,00	2022	30-09-22	0,00	4.957,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 21/22	101.869,00	2021	30-09-22	33.463,24	70.405,76	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 21/22	7.765,00	2022	30-09-22	0,00	7.765,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - REFUERZO EDUCATIVO CURSO 22/23	114.084,00	2022	30-09-22	0,00	114.084,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - ACCIÓN SOCIAL - CURSO 21/22	11.400,00	2021	30-09-22	0,00	11.400,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - ACCIÓN SOCIAL - CURSO 21/22	1.800,00	2022	30-09-22	2.485,01	8.914,99	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - ACCIÓN SOCIAL - CURSO 22/23	11.572,00	2022	30-09-22	0,00	11.572,00	0,00	0,00	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	CAJA PRO INFANCIA LAS FUENTES - ACCIÓN SOCIAL - CURSO 22/23	216.634,43	19-12-22	31-10-23	0,00	3.197,26	0,00	30.437,17	0,00
OBRA SOCIAL LA CAJA	FORMACIÓN 22/2023 Ordeñ PPE/3157/2022	2.055,00				2.055,00	0,00	0,00	0,00
FUNDACIÓN TRIPARTITA	Formación 2022	2.055,00				2.055,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		3.262.215,38			440.561,15	1.679.978,30	215,66	1.441.891,46	

12.3 Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al excedente del ejercicio

Ejercicio 2022

PROYECTO	Año de concesión	Período de aplicación	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO A RDOS. 2022
FUNDACIÓN TRIPARTITA	2022	2022	1.055,00	1.055,00
CDAD.PROP.A.CASAMAYOR	2022	2022	90,00	90,00
CDAD.PROP.COMUN.CASTILLA	2022	2022	90,00	90,00
CDAD.PROP.MONAST.OBARRA	2022	2022	60,00	60,00
RAÚL IGLESIAS	2022	2022	43,50	43,50
TOTAL			1.338,50	1.338,50

Ejercicio 2021

PROYECTO	Año de concesión	Período de aplicación	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO A RDOS. 2021
FUNDACIÓN TRIPARTITA	2021	2021	2.784,30	2.784,30
CDAD.PROP.EUGENIA BUESO	2021	2021	30,00	30,00
FORMACIÓN CAIXA PROINFANCIA	2021	2021	1.300,00	1.300,00
TOTAL			4.114,30	4.114,30

12.4 Subvenciones, donaciones y legados financieros imputados al excedente del ejercicio

Ejercicio 2022

PROYECTO	Año de concesión	Período de aplicación	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO A RDOS. 2022
MOPTMA subv.inter.ptmo.CL.Sol	2022	2022	162,07	162,07
TOTAL			162,07	162,07

Ejercicio 2021

PROYECTO	Año de concesión	Período de aplicación	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO A RDOS. 2021
MOPTMA subv.inter.ptmo.CL.Sol	2021	2021	366,08	366,08
TOTAL			366,08	366,08

13. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

13.1 Actividad de la entidad.

I. ACTIVIDADES REALIZADAS

Durante el ejercicio social a que se refiere la presente MEMORIA, la ACTIVIDAD que ha realizado FUNDACION EL TRANVIA es la que a continuación se detalla: Actividades de desarrollo personal, empleo, infancia, familia, mujer y juventud.

Actividad 1. Centro de Recursos Comunitarios (CRC)

A) Identificación

Denominación: Centro de Recursos Comunitarios

Tipo de actividad: Propia

Lugar de desarrollo de la actividad: Fray Luis Urbano, 11, local situado en Grupo Vizconde Escoriaza, bloque 1, y local situado en Grupo Vizconde Escoriaza, bloque 3.

Descripción detallada de la actividad:

En el Centro de Recursos Comunitarios se interviene desde la perspectiva del desarrollo comunitario, trabajando desde la globalidad y la diversidad cultural para propiciar un espacio de encuentro y de convivencia de diferentes culturas, edades y situaciones.

Las actividades realizadas toman como base el desarrollo personal, grupal y comunitario en el barrio. Se profundiza en los procesos de participación personal y social con la intención de promover una transformación social que avance en valores de convivencia, solidaridad y consecución de una plena ciudadanía para todas las personas del territorio en el cual trabajamos.

Las actividades que se realizan se ubican en grandes áreas que se enumeran a continuación:

1. Desarrollo personal mujer y educación para la salud
2. Educación de personas adultas.
3. Acogida, convivencia de personas inmigrantes.
4. Ocio y tiempo libre infancia.
5. Refuerzo educativo e intervención familiar
6. Actividades comunitarias.
7. Fomento de la participación e inclusión social a través del voluntariado.

Los proyectos realizados son los siguientes:

- Plan de actuación Centro de Recursos Comunitarios “El Tranvía” – Área de Acción Social y Familia - Ayuntamiento de Zaragoza.
- Fomento de la autonomía personal de las personas mayores del barrio de Las Fuentes y colindantes– Instituto Aragonés de Servicios Sociales – Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales – Gobierno de Aragón.
- Convenio para la gestión del alquiler de 20 viviendas mediante permuta de vivienda habitual para cesión al programa ALZA del Ayuntamiento de Zaragoza. Zaragoza Vivienda.
- Intervención con Familias – IRPF – Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales – Gobierno de Aragón.
- Actuaciones Interculturales para la integración de personas inmigrantes en la sociedad de acogida – Dirección General de Igualdad y Familias – Fondo Social Europeo – Departamento de Derechos Sociales y Ciudadanía - Gobierno de Aragón.
- Educación de personas adultas – Dirección General de Planificación y Equidad – Departamento de Educación, Cultura y Deporte - Gobierno de Aragón.
- Encuentro comunitario en salud. Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud - Dirección General de Salud Pública - Departamento de Sanidad — Gobierno de Aragón.
- Engánchate al Tranvía – Dirección General de Salud Pública - Departamento de Salud, Bienestar Social y Familia — Gobierno de Aragón.
- Actuaciones de ayuda a familias en situación de vulnerabilidad – Dirección General de Igualdad y Familias – Departamento de Derechos Sociales y Ciudadanía - Gobierno de Aragón.
- Lucha contra la discriminación – Dirección General de Igualdad y Familias – Departamento de Derechos Sociales y Ciudadanía - Gobierno de Aragón.
- Lucha contra la pobreza Infantil– Fundación Caixa.
- Fomento de la autonomía personal y prevención de la dependencia– Fundación Caixa.
- Caixa ProInfancia – Fundación Bancaria La Caixa.
- Meriendas saludables y colonias de verano. Fundación Probitas.
- Bookcrossing, Leer da Sueños – Zaragoza Cultural – Ayuntamiento de Zaragoza.
- Comandos lectores, palabras que curan – Zaragoza Cultural – Ayuntamiento de Zaragoza.
- Bienestar. Promoción de la Salud Mental en Jóvenes – Instituto Aragonés de la Juventud – Gobierno de Aragón.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	30,00	41,00	25.055,00	26.006,00
Personal con contrato de servicios	3,00	4,00	464,50	395,00
Personal voluntario	41,00	45,00	4.510,00	8.900,00

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	13.117	21.075
Personas jurídicas	---	---

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Gastos y ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y donaciones de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	473.567,93	496.827,02
Otros gastos de la actividad	83.086,46	92.359,11
Amortización del Inmovilizado	3.086,09	2.772,47
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	2.377,38	818,98
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	562.057,86	592.777,61
Adquisiciones de Inmovilizado (Excepto Bienes Patrimonio Histórico)	2.132,50	2.787,98
Adquisiciones de Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	2.132,50	2.787,98
TOTAL	564.190,36	595.565,61

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Capacitar a las mujeres para que se responsabilicen de su salud y actúen como agentes de cambio en su entorno más inmediato, desde la cooperación y la participación comunitaria, favoreciendo su desarrollo físico y psíquico a través del ejercicio físico, la adquisición de habilidades y destrezas para la vida y el fomento de la creatividad.	Nº de plazas ofertadas en actividades estables (año natural)	500	584
Dar soporte a las personas mayores del barrio promoviendo la autonomía personal y procurando la prevención de situaciones de dependencia prematura.	Nº de personas a atender	150	250
Brindar a personas adultas la oportunidad de adquirir una formación y cultura básicas.	Nº de plazas ofertadas en actividades estables (año natural)	40	47
Promover el acceso de los inmigrantes a la autonomía lingüística, social y laboral, propiciando a la vez la sensibilización de la población autóctona e inmigrante para facilitar el mutuo conocimiento, creando espacios de interacción intercultural.	Nº de personas inmigrantes que se prevé participen en acciones formativas (año natural).	115	455
	Nº de niños/as usuarios/as del espacio infantil (año natural)	22	18
Favorecer el desarrollo integral del niño/a como cauce preventivo de problemas sociales, mediante la creación de alternativas educativas de ocio y tiempo libre para menores.	Nº de niños/as que han participado en actividades de ocio y tiempo libre	225	830
Favorecer el desarrollo integral del niño/a como cauce preventivo de problemas sociales, mediante la combinación de medidas de prevención y compensación de las desigualdades educativas.	Nº de niños/as que han participado en actividades de refuerzo educativo.	230	331
Promover la inclusión de los menores mediante la realización de atención y seguimiento individual a la vez que se trabaja con los padres y madres	Nº de menores esperados en intervención	35	57
	Nº de adultos esperados en intervención	25	43
	Nº de familias se espera participen	20	22
	Nº de grupos de padres y madres se espera realizar	7	5
Favorecer el desarrollo integral del niño/as como cauce preventivo de problemas sociales, mediante la combinación de medidas de prevención en el ámbito sanitario, vinculado al consumo de sustancias.	Nº de niños/as y jóvenes que han participado en actividades de prevención de las adicciones.	230	297
Promover el Desarrollo Comunitario en el barrio de Las Fuentes, posibilitando procesos más amplios de desarrollo local y comunitario que potencien el conocimiento del entorno social y cultural inmediato y global, a través de la cooperación y la solidaridad.	Nº de personas adultas participantes en actividades comunitarias.	1.600	17.278
	Nº de niños/as participantes en actividades comunitarias.	300	794
Promover la inclusión ciudadana mediante el ofrecimiento de información referida a sus necesidades y proporcionada según códigos que les son comprensibles.	Nº de peticiones de información atendidas personalmente	4.000	10.860
	Nº de peticiones de información atendidas por teléfono.	3.000	8.820
	Nº de peticiones de información atendidas por correo-E.	3.000	2.640
Fomentar la participación e inclusión ciudadana, mediante la provisión de oportunidades de voluntariado	Nº de voluntarios/as que han colaborado con la entidad	41	65
Contribuir a la mejora de la sociedad mediante la provisión de prácticas para profesionales en formación en el ámbito social y administrativo	Nº de personas acogidas en prácticas	16	20
Promover la autonomía personal y prevenir situaciones de dependencia mediante la puesta a disposición de viviendas accesibles a precio asequible, para mayores de 65 años	Nº de personas que acceden al edificio de viviendas sociales "Ricardo Millán", mediante programa ALZA	----	10
Lagar la colaboración de los vecinos/as en la dinamización de espacios comunes en el edificio de viviendas "Ricardo Millán"	Nº de vecinos que colaboran y participan en las reuniones	----	16
Fomentar la participación e inclusión ciudadana, mediante el apoyo a la Asociación Vecinal "Las Fuentes" en el barrio	Nº de actividades de la Asociación Vecinal en las que participa como dinamizadora	---	10

Actividad 2. Empleo y Formación

A) Identificación

Denominación: Empleo

Tipo de actividad: Propia

Lugar de desarrollo de la actividad: Local situado Batalla de Lepanto, 57-59. Además, poseemos aulas homologadas en el Centro de Recursos Comunitarios situado en Fray Luis Urbano, 11.

Descripción detallada de la actividad:

Desde el programa de Empleo y formación se pretende generar una estructura de apoyo a la inserción sociolaboral a través de itinerarios personalizados de inserción.

Contempla tres grandes áreas de intervención:

1. Orientación
2. Formación
3. Promoción del empleo

Las tres se encuentran interrelacionadas mediante el acompañamiento, la tutorización y la intermediación con empresas. La coordinación entre las tres áreas es continua, realizando de esta forma una intervención integral con las personas con las que trabajamos.

Los proyectos concretos desarrollados durante el año 2022 han sido los siguientes:

- Programa Experimental Juvenil en Materia de Empleo - Gobierno de Aragón - Departamento de Economía, Industria y Empleo - Instituto Aragonés de Empleo.
- Programa Experimental en Materia de Empleo para trabajadores/as en activo - Departamento de Economía, Industria y Empleo - Instituto Aragonés de Empleo.
- Programa Integral para la Mejora de la Empleabilidad y la Inserción (PIMEI) - Gobierno de Aragón - Departamento de Economía, Industria y Empleo - Instituto Aragonés de Empleo.
- Programa Integral para la Mejora de la Empleabilidad y la Inserción (PIMEI) + 45 - Gobierno de Aragón - Departamento de Economía, Industria y Empleo - Instituto Aragonés de Empleo.

- Programa de Apoyo a la Mujer en los Ámbitos Urbano y Rural (PAMUR) - Gobierno de Aragón - Departamento de Economía, Industria y Empleo - Instituto Aragonés de Empleo.
- Programa de innovación para la inclusión social en el marco del programa operativo del Fondo Social Europeo 2014-2020 - Instituto Aragonés de Servicios Sociales / Instituto Aragonés de Empleo Gobierno de Aragón - Departamento de Derechos Sociales y Ciudadanía / Departamento de Economía, Industria y Empleo -.
- Aragón Incluye – Instituto Aragonés de Servicios Sociales – Gobierno de Aragón – Gobierno de España. Fondos de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
- Inserción mediante ruptura de la brecha digital – IRPF – Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales – Gobierno de Aragón.
- Subvenciones para la inclusión e Incursión social y laboral – Zaragoza Dinámica – Ayuntamiento de Zaragoza.
- Agencia de colocación N.º 200000054.
- Incorpora – Fundación Bancaria La Caixa.
- Punto de Autoempleo Incorpora – Fundación Bancaria La Caixa.
- Búscate la Vida– Fundación Bancaria Ibercaja y Fundación CAI.
- Acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras prioritariamente desempleadas en el ámbito de la formación profesional para el empleo vinculadas al Catálogo Nacional de Cualificaciones Profesionales, del Plan de Formación para el Empleo de Aragón 2021.
- Formación dirigida a personas trabajadoras prioritariamente ocupadas del Plan de Formación para el Empleo de Aragón, en materia de digitalización y Economía Verde y Circular, aprobada por ORDEN EPE/1245/2021, de 29 de septiembre.
- Acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para mujeres prioritariamente desempleadas, destinadas a impulsar el emprendimiento y el desarrollo rural y reducir la brecha de género, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, aprobada por Orden EPE/333/2022, de 17 de marzo.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	23	33,00	25.880,00	25.538,00
Personal con contrato de servicios	19	2,00	3.478,50	1.195,00
Personal voluntario	0	0,00	0,00	0,00

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.500	2.049
Personas jurídicas	85	108

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Gastos y ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	556.436,90	524.124,71
Otros gastos de la actividad	101.062,87	104.436,45
Amortización del Inmovilizado	11.295,73	13.604,72
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	10.349,24	5.517,79
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	679.144,74	647.683,67
Adquisiciones de inmovilizado (Excepto Bienes Patrimonio Histórico)	43.393,70	10.265,00
Adquisiciones de Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial	14.619,24	16.773,82
Subtotal recursos	58.012,94	27.038,82
TOTAL	737.157,68	674.722,49

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Dotar a las personas de conocimientos y habilidades para asumir la responsabilidad en su proceso de inserción.	Nº de sesiones/los atendidos de forma individual	1.500	2049
	Nº participantes en talleres grupales	130	311
	Nº Contrataciones por búsqueda autónoma tras pasar por orientación	200	207
Facilitar el contacto entre empresas que buscan trabajadores/as y personas que buscan un empleo, con el fin de lograr la inserción de éstas últimas.	Empresas visitadas	60	76
	Empresas contactadas	150	76
	Días gestionados	150	247
	2	105	141
Ofrecer a las personas usuarios del programa de Empleo de una oportunidad de adquirir una cualificación profesional que facilite su inserción laboral, así como formarse en aspectos transversales fundamentales que faciliten su acceso al mundo laboral.	Nº beneficiarios/as	150	399
	Nº horas formación	1.500	1463
Fomentar la inserción de las personas desempleadas mediante la creación de su propia empresa	Nº Empresas creadas	25	32
	Nº personas informadas sobre autoempleo	60	112

Actividad 3. Juventud

A) Identificación

Denominación: Juventud

Tipo de actividad: Propia

Lugar de desarrollo de la actividad: Casa de Juventud Matadero, en Florentino Ballesteros, en el I.E.S. Pablo Serrano y I.E.S. Grande Covián.

Descripción detallada de la actividad:

Proyecto gestionado por Fundación el Tranvía, promovido por el Ayuntamiento de Zaragoza y desarrollado en el Centro Cívico Salvador Allende y en los espacios del P.I.E.E. de los I.E.S. Pablo Serrano y Grande Covián.

El Proyecto de Casas de Juventud tiene como finalidad ofrecer espacios públicos que planteen diferentes alternativas de ocio y tiempo libre a jóvenes de la ciudad de 12 a 30 años. Se pretende reforzar la acción sociocultural en el entorno, favorecer el encuentro entre jóvenes y la producción cultural y artística, contribuir a mejorar la información de los jóvenes y promover su implicación y participación activa. De esta manera, se quiere desarrollar en los jóvenes actitudes y habilidades sociales que les capaciten en su propio desarrollo y mejora social, fomentando valores de respeto, tolerancia y solidaridad.

El Proyecto de Integración de Espacios Escolares (PIEE) tiene como objetivo convertirse en una alternativa educativa para el ocio y el tiempo libre de los jóvenes escolarizados de Zaragoza y potenciar sus hábitos de participación en las asociaciones del barrio. Complementa la formación del alumnado en un ambiente menos riguroso que el académico, fomentando al igual que en el Proyecto de Casas de Juventud, los valores de respeto, tolerancia y solidaridad. También pretende ser una ayuda para dinamizar la comunidad escolar a través de la organización de actividades conjuntas entre profesorado, padres y alumnado, permitiendo rentabilizar los espacios y los equipamientos de los centros.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	30,00	15,00	6.491,50	6.322,00
Personal con contrato de servicios	11,00	14,00	1.718,00	1.940,00
Personal voluntario	0,00	1,00	0,00	5,00

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	3.690	2.589
Personas jurídicas	---	0

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	IMPORTE	
	Previsto	Realizado
Gastos y ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias		
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
Aprovisionamientos		
Gastos de personal	135.441,73	140.580,24
Otros gastos de la actividad	9.622,11	16.178,41
Amortización del Inmovilizado	107,18	93,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
Gastos financieros	972,51	220,26
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal gastos	146.143,53	157.072,34
Adquisiciones de Inmovilizado (Excepto Bienes Patrimonio Histórico)	89,40	7,51
Adquisiciones de Bienes Patrimonio Histórico		
Cancelación deuda no comercial		
Subtotal recursos	89,40	7,51
TOTAL	146.232,93	157.079,85

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Ofrecer alternativas de ocio sano y de participación e inclusión a las personas jóvenes del barrio en entornos supervisados por adultos.	Nº usuarios/as cursos	130	137
	Nº usuarios/as activid.grupales	140	178
Ofrecer alternativas de ocio sano y de participación e inclusión a las personas jóvenes que realizan su formación en los centros educativos del barrio en entornos supervisados por adultos.	Nº usuarios/as cursos	130	94
	Nº usuarios/as activid.grupales	70	38
	Nº usuarios/as activid.deportivas	220	89
Ofrecer oportunidades de ocio que pongan en contacto a los/as jóvenes del barrio con personas de su misma edad, con las que comparten aficiones e inquietudes, con el fin de facilitar la creación de redes sociales y compartir tiempo de ocio saludable y alternativo juntos, todo ello bajo la supervisión de adultos.	Nº usuarios/as activid.interasociat.	2.500	700
	Nº usuarios/as activid.puntuales	500	1.358